

2017年3月期の連結経営成績の概要は、次のとおりです。

事業領域

当社および子会社(当社グループ)、並びに当社グループの関連会社においては、医薬品部門に関係する事業を行っております。

業績の概要

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府や日銀の財政・金融政策により企業収益は緩やかな改善を続け、雇用・所得環境においても引き続き改善傾向にありましたが、中国経済の減速懸念や英国のEU離脱、米国の新政権への移行などにより、景気・経済の先行きは不透明な状況が続いています。

医薬品業界では、新薬創製の成功確率が低下し研究開発費が増加するなか、後発医薬品使用促進策など医療費抑制政策が強化され、新薬開発型企業にとっては厳しい事業環境が続いています。

このような状況のなか、当社グループは「病氣と苦痛に対する人間の闘いのために」の企業理念のもと、自社が有するノウハウに世界最先端の知見・技術を取り入れ、革新的な新薬を生み出せるよう研究開発体制を強化しています。また、学術情報活動の充実を図ることにより製品価値のさらなる向上を目指し、経営全般にわたって効率化に努めました結果、当連結会計年度の連結業績は次のとおりとなりました。

	百万円	千米ドル
売上収益	¥ 244,797	\$ 2,185,690
営業利益	72,284	645,389
当期利益(親会社の所有者帰属分)	55,793	498,152

売上収益の状況

売上収益は、前連結会計年度比84,513百万円(754,581千米ドル)、52.7%増加の244,797百万円(2,185,690千米ドル)となりました。

- 2014年9月に抗PD-1モノクローナル抗体として世界に先駆けて発売しました抗悪性腫瘍剤「オプジーボ点滴静注」は、「切除不能な進行・再発の非小細胞肺がん」への使用が拡大したことなどにより、前連結会計年度比828億円(391.3%)増加の1,039億円(927,759千米ドル)となりました。また、プリストル・マイヤーズスクイブ社からの「オプジーボ点滴静注」のロイヤルティ収入は前連結会計年度比185億円(224.4%)増加の267億円(238,313千米ドル)となりました。
- その他の主要新製品では、2型糖尿病治療剤「グラクティブ錠」は前連結会計年度比6.5%減の294億円(262,301千米ドル)、関節リウマチ治療剤「オレンシア皮下注」は前連結会計年度比44.5%増の116億円(103,379千米ドル)、骨粗鬆症治療剤「リカルボン錠」は前連結会計年度比0.0%減の113億円(100,816千米ドル)、抗悪性腫瘍剤投与に伴う悪心・嘔吐治療剤「イメンドカプセル」、「プロイメンド点滴静注用」は合わせて前連結会計年度比4.3%増の99億円(88,213千米ドル)、アルツハイマー型認知症治療剤「リバスタッチパッチ」は前連結会計年度比13.1%増の89億円(79,077千米ドル)、2型糖尿病治療剤「フォシーガ錠」は前連結会計年度比82.6%増の78億円(69,695千米ドル)となりました。また、2016年8月に新発売しました多発性骨髄腫治療剤「カイクロリス点滴静注用」の売上は20億円(17,501千米ドル)、2017年2月に新発売しました血液透析下の二次性副甲状腺機能亢進症治療剤「パーサビブ静注透析用」の売上は2億円(1,740千米ドル)となりました。
- 長期収載品は競合品や後発品使用促進策の影響を受け、末梢循環障害改善剤「オバルモン錠」は前連結会計年度比25.0%減の170億円(151,978千米ドル)、気管支喘息・アレルギー性鼻炎治療剤「オノンカプセル」は前連結会計年度比24.2%減の68億円(60,591千米ドル)、「オノンドライシロップ」は前連結会計年度比26.7%減の41億円(36,657千米ドル)となりました。

損益の状況

営業利益は前連結会計年度比41,776百万円(373,002千米ドル)、136.9%増加の72,284百万円(645,389千米ドル)となりました。

- ・売上原価は、前連結会計年度比24,000百万円(214,286千米ドル)、57.8%増加の65,524百万円(585,038千米ドル)となりました。
- ・研究開発費は、「オブジーボ点滴静注」関連費用が増加したことに加え、前連結会計年度に退職給付制度改定に伴う過去勤務費用の影響で人件費が減少した反動もあり、前連結会計年度比14,137百万円(126,226千米ドル)、32.6%増加の57,506百万円(513,448千米ドル)となりました。
- ・販売費及び一般管理費(研究開発費を除く)は、「オブジーボ点滴静注」の営業経費や安全性情報管理に関わる経費が増加したことに加え、前連結会計年度に退職給付制度改定に伴う過去勤務費用の影響で人件費が減少した反動もあり、前連結会計年度比18,070百万円(161,337千米ドル)、41.1%増加の62,049百万円(554,008千米ドル)となりました。
- ・抗PD-1抗体特許侵害訴訟についてMerck社(米国)と和解したことにより、その他の収益に和解一時金を178億円(159,249千米ドル)、その他の費用に訴訟費用等を30億円(26,734千米ドル)、それぞれ計上しております。

親会社の所有者に帰属する当期利益は、税引前当期利益の増加に伴い、前連結会計年度比30,814百万円(275,124千米ドル)、123.4%増加の55,793百万円(498,152千米ドル)となりました。

連結キャッシュ・フロー

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、配当金の支払いなどにより財務活動によるキャッシュ・フローが20,552百万円(183,496千米ドル)の支出、投資活動によるキャッシュ・フローが17,989百万円(160,616千米ドル)の支出となったものの、営業活動によるキャッシュ・フローが74,450百万円(664,731千米ドル)の収入となったことにより、前連結会計年度末の110,485百万円(986,471千米ドル)に比べて35,839百万円(319,989千米ドル)増加し、前連結会計年度比32.4%増の146,323百万円(1,306,460千米ドル)となりました。

■営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において営業活動によるキャッシュ・フローは、74,450百万円(664,731千米ドル)の収入(前連結会計年度比61,607百万円の収入の増加)となりました。主な内訳としては、税引前当期利益74,540百万円(665,536千米ドル)などがありました。

■投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において投資活動によるキャッシュ・フローは、17,989百万円(160,616千米ドル)の支出(前連結会計年度は13,037百万円の収入)となりました。主な内訳としては、投資の売却及び償還による収入28,883百万円(257,880千米ドル)があった一方で、定期預金の預入による支出20,800百万円(185,714千米ドル)、有形固定資産の取得による支出14,805百万円(132,187千米ドル)、無形資産の取得による支出9,274百万円(82,805千米ドル)などがありました。

■財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において財務活動によるキャッシュ・フローは、20,552百万円(183,496千米ドル)の支出(前連結会計年度比1,086百万円の支出の減少)となりました。主な内訳としては、配当金の支払い20,116百万円(179,606千米ドル)がありました。

設備投資

当連結会計年度の設備投資につきましては、研究設備の増強・維持投資(4,892百万円、43,678千米ドル)、生産設備の増強・維持投資(3,341百万円、29,826千米ドル)、営業設備などの増強・維持投資(1,299百万円、11,603千米ドル)など、合計9,532百万円(85,107千米ドル)の投資を実施しました。

資産	百万円		千米ドル*
	2016.3	2017.3	2017.3
流動資産			
現金及び現金同等物	¥ 110,485	¥ 146,323	\$ 1,306,460
売上債権及びその他の債権	62,043	73,255	654,062
有価証券	21,583	17,560	156,786
その他の金融資産	800	819	7,311
棚卸資産	23,232	25,334	226,194
その他の流動資産	5,430	7,742	69,121
流動資産合計	223,573	271,033	2,419,934
非流動資産			
有形固定資産	80,094	83,659	746,952
無形資産	38,324	45,237	403,900
投資有価証券	182,396	176,573	1,576,547
持分法で会計処理されている投資	982	114	1,019
その他の金融資産	6,753	26,836	239,611
繰延税金資産	5,179	10,739	95,880
その他の非流動資産	3,149	3,271	29,201
非流動資産合計	316,877	346,428	3,093,110
資産合計	¥ 540,450	¥ 617,461	\$ 5,513,043

※日本円から米ドルへの換算は、便宜上、2017年3月31日現在のおおよその為替レートである1米ドル=112円で換算しています。

負債及び資本	百万円		千米ドル*
	2016.3	2017.3	2017.3
流動負債			
仕入債務及びその他の債務	¥ 31,250	¥ 30,905	\$ 275,936
借入金	328	423	3,778
その他の金融負債	3,068	5,814	51,910
未払法人所得税	6,585	24,777	221,223
引当金	1,355	6,086	54,342
その他の流動負債	9,607	14,928	133,287
流動負債合計	52,194	82,933	740,477
非流動負債			
借入金	515	542	4,841
その他の金融負債	19	11	95
退職給付に係る負債	4,093	2,805	25,045
引当金	30	30	268
繰延税金負債	885	881	7,864
長期前受収益	5,814	5,276	47,107
その他の非流動負債	643	772	6,892
非流動負債合計	12,000	10,316	92,111
負債合計	64,195	93,250	832,587
資本			
資本金	17,358	17,358	154,985
資本剰余金	17,103	17,144	153,074
自己株式	(59,358)	(59,382)	(530,195)
その他の資本の構成要素	43,307	51,752	462,070
利益剰余金	452,983	492,237	4,394,976
親会社の所有者に帰属する持分	471,393	519,110	4,634,909
非支配持分	4,862	5,101	45,546
資本合計	476,255	524,211	4,680,456
負債及び資本合計	¥ 540,450	¥ 617,461	\$ 5,513,043

連結損益計算書

	百万円		千米ドル ^{*1}
	2016.3	2017.3	2017.3
売上収益	¥ 160,284	¥ 244,797	\$ 2,185,690
売上原価	(41,524)	(65,524)	(585,038)
売上総利益	118,760	179,273	1,600,651
販売費及び一般管理費	(43,979)	(62,049)	(554,008)
研究開発費	(43,369)	(57,506)	(513,448)
その他の収益	708	18,133	161,900
その他の費用	(1,612)	(5,567)	(49,706)
営業利益	30,507	72,284	645,389
金融収益	3,088	3,057	27,291
金融費用	(291)	(260)	(2,318)
持分法による投資損益等	(32)	(541)	(4,827)
税引前当期利益	33,272	74,540	665,536
法人所得税	(8,080)	(18,504)	(165,215)
当期利益	25,192	56,036	500,320
当期利益の帰属:			
親会社の所有者	24,979	55,793	498,152
非支配持分	213	243	2,168
当期利益	¥ 25,192	¥ 56,036	\$ 500,320
1株当たり当期利益^{*2}:	円		米ドル ^{*1}
基本的1株当たり当期利益	¥ 47.13	¥ 105.27	\$ 0.94
希薄化後1株当たり当期利益	47.13	105.26	0.94

※1 日本円から米ドルへの換算は、便宜上、2017年3月31日現在のおおよその為替レートである1米ドル=112円で換算しています。

※2 当社は、2016年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施しました。「基本的1株当たり当期利益」および「希薄化後1株当たり当期利益」につきましては、2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

連結包括利益計算書

	百万円		千米ドル [*]
	2016.3	2017.3	2017.3
当期利益	¥ 25,192	¥ 56,036	\$ 500,320
その他の包括利益:			
純損益に振り替えられることのない項目:			
その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動	(1,411)	10,979	98,023
確定給付制度の再測定	(3,261)	1,165	10,403
持分法適用会社のその他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動に対する持分	(7)	0	0
純損益に振り替えられることのない項目合計	(4,679)	12,144	108,426
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目:			
在外営業活動体の換算差額	(360)	(96)	(859)
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目合計	(360)	(96)	(859)
その他の包括利益合計	(5,039)	12,048	107,567
当期包括利益合計	20,153	68,083	607,888
当期包括利益合計の帰属:			
親会社の所有者	19,926	67,841	605,727
非支配持分	227	242	2,160
当期包括利益合計	¥ 20,153	¥ 68,083	\$ 607,888

※日本円から米ドルへの換算は、便宜上、2017年3月31日現在のおおよその為替レートである1米ドル=112円で換算しています。

連結持分変動計算書

	百万円							
	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分		
2015年4月1日残高	¥ 17,358	¥ 17,080	¥ (59,308)	¥ 45,756	¥ 449,690	¥ 470,575	¥ 4,638	¥ 475,213
当期利益					24,979	24,979	213	25,192
その他の包括利益				(5,054)		(5,054)	14	(5,039)
当期包括利益合計	—	—	—	(5,054)	24,979	19,926	227	20,153
自己株式の取得			(50)			(50)		(50)
剰余金の配当					(19,081)	(19,081)	(3)	(19,084)
株式報酬費用		23				23		23
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				2,605	(2,605)	—		—
所有者との取引額等合計	—	23	(50)	2,605	(21,686)	(19,108)	(3)	(19,111)
2016年3月31日残高	17,358	17,103	(59,358)	43,307	452,983	471,393	4,862	476,255
当期利益					55,793	55,793	243	56,036
その他の包括利益				12,048		12,048	(1)	12,048
当期包括利益合計	—	—	—	12,048	55,793	67,841	242	68,083
自己株式の取得			(23)			(23)		(23)
剰余金の配当					(20,142)	(20,142)	(3)	(20,145)
株式報酬費用		41				41		41
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				(3,604)	3,604	—		—
所有者との取引額等合計	—	41	(23)	(3,604)	(16,539)	(20,125)	(3)	(20,128)
2017年3月31日残高	¥ 17,358	¥ 17,144	¥ (59,382)	¥ 51,752	¥ 492,237	¥ 519,110	¥ 5,101	¥ 524,211

	千米ドル*							
	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分		
2016年3月31日残高	\$ 154,985	\$ 152,708	\$ (529,986)	\$ 386,669	\$ 4,044,489	\$ 4,208,865	\$ 43,414	\$ 4,252,279
当期利益					498,152	498,152	2,168	500,320
その他の包括利益				107,575		107,575	(8)	107,567
当期包括利益合計	—	—	—	107,575	498,152	605,727	2,160	607,888
自己株式の取得			(209)			(209)		(209)
剰余金の配当					(179,840)	(179,840)	(28)	(179,868)
株式報酬費用		366				366		366
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				(32,174)	32,174	—		—
所有者との取引額等合計	—	366	(209)	(32,174)	(147,665)	(179,683)	(28)	(179,711)
2017年3月31日残高	\$ 154,985	\$ 153,074	\$ (530,195)	\$ 462,070	\$ 4,394,976	\$ 4,634,909	\$ 45,546	\$ 4,680,456

*日本円から米ドルへの換算は、便宜上、2017年3月31日現在のおおよその為替レートである1米ドル=112円で換算しています。

連結キャッシュ・フロー計算書

	百万円		千米ドル*
	2016.3	2017.3	2017.3
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期利益	¥ 33,272	¥ 74,540	\$ 665,536
減価償却費及び償却費	6,534	7,821	69,829
減損損失	1,188	937	8,368
受取利息及び受取配当金	(2,782)	(2,951)	(26,349)
支払利息	13	15	132
棚卸資産の増減額	2,562	(2,042)	(18,231)
売上債権及びその他の債権の増減額	(20,099)	(11,195)	(99,960)
仕入債務及びその他の債務の増減額	9,312	4,980	44,463
引当金の増減額	613	4,731	42,240
退職給付に係る負債の増減額	(6,031)	389	3,477
長期前受収益の増減額	(909)	(538)	(4,806)
その他	(3,722)	6,292	56,176
小計	19,951	82,978	740,876
利息の受取額	314	154	1,373
配当金の受取額	2,522	2,818	25,163
利息の支払額	(13)	(15)	(132)
法人所得税等の支払額	(9,932)	(11,485)	(102,548)
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,842	74,450	664,731
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	(7,021)	(14,805)	(132,187)
有形固定資産の売却による収入	936	274	2,449
無形資産の取得による支出	(7,061)	(9,274)	(82,805)
投資の取得による支出	(863)	(3,240)	(28,933)
投資の売却及び償還による収入	27,693	28,883	257,880
定期預金の預入による支出	(800)	(20,800)	(185,714)
その他	153	974	8,693
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,037	(17,989)	(160,616)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	(19,059)	(20,116)	(179,606)
非支配持分への配当金の支払額	(3)	(3)	(31)
長期借入金の返済による支出	(366)	(398)	(3,558)
短期借入金の純増減額	11	(11)	(102)
自己株式の取得による支出	(49)	(22)	(199)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(19,465)	(20,552)	(183,496)
現金及び現金同等物の増減額	6,414	35,909	320,619
現金及び現金同等物の期首残高	104,222	110,485	986,471
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	(152)	(71)	(630)
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 110,485	¥ 146,323	\$ 1,306,460

※日本円から米ドルへの換算は、便宜上、2017年3月31日現在のおおよその為替レートである1米ドル=112円で換算しています。